Inquisitio que fit ex officio per — Gentilem cardina-lem auctoritate commissionis sibi facte a — Domino Bo-nifacio papa VIII ad petitionem — D. Johannis de Lo-vetot militis contra D. Gualterum, Conventrensem et Lichefeldensem episcopum, super eis videlicet: in primis super eo quod dictus episcopus fuit et est publice diffamatus in regno Anglie et alibi quod diabolo fecit homa-gium —. Item quod — antequam adeptus esset episco-patum — per duos annos et ultra et post adeptionem — fuit et adhuc est — diffamatus — super eo quod commisit adulterium cum D. Johanna de Brionzon, noverca dicti militis et uxore quondam D. Johannis de Lovetot — regis Anglie justitiarum et fratris dicti D. Johannis de Lo-vetot et super eo quod dictam D. Johannam post mortem dicti — mariti sui — tenuit publice in fornicariam suam —. Item — super eo quod idem episcopus — una cum dicta D. Johanna — dictum D. Johannem — occide-runt — quod dictus episcopus — fuit et est — diffama-tus de symoniaca pravitate et quod plurima mala com-misit — per se et alios clericis et ecclesiasticis personis et locis de partibus illis contra ecclesiasticam libertatem,

veniendo etiam contra constitutiones sanctissimi patris D. Bonifatii pape VIII. Item quod de predictis fuit et est in partibus illis et in Romana Curia apud Anglicos curiales publica vox et fama. Item — quod dictus epis-copus ante promotionem suam ad episcopatum — plu-rima et plura beneficia animarum curam habentia et dignitates tenuit sine dispensatione Sedis Apostolice —.

POTTHAST, 25129.

5013 (CUR. XV)

Latran, 7 avril 1302.

Ut adversus Johannem Bele, falsarum litterarum Nicolai papæ quarti fabricatorem et alios, hujusmodi falsitatis aucto-res inquirat. (fol. 280.)

. . *abbati de Frenuncea in ecclesia Burgensi.* Inspectis litteris sub nomine felicitis recordationis Nicolai pape quarti, predecessoris nostri, presumptione dampnabili fabricatis, quas nuper venerabilis frater noster episco-pus Calagurritanus nobis transmisit, quasque tibi ecce sub bulla nostra mittimus interclusas, eas comperimus liquido esse falsas. Ut igitur falsariorum temeritas non remaneat impunita, discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus contra Johannem Bele, clericum. Calaguritanensis diocesis, penes quem eedem littere, si-cut asseritur, sunt reperte, quique ipsarum fuisse dicitur fabricator, et alios, qui hujusmodi falsitatis creduntur auctores, inquiras diligentius veritatem, procedens con-tra illos, quos culpabiles repereris in premissis, secun-dum canonicas sanctiones, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis. Dat. Laterani VII id. aprilis, anno octavo.

5014 (CUR. XVI)

Latran, 22 février 1302.

Confirmatur concessio ecclesiæ Sancti Cesarii in Turri de Urbe, ab episcopo Tusculano ordini Cruciferorum facta ad xenodochium instituendum. (fol. 280.)

. . *generali ac . . Sancti Mathei de Merulano ceterisque prioribus et fratribus ordinis Cruciferorum.* Piis vestris de-sideriis —. Presentata siquidem nobis vestra petitio con-tinebat, quod, ecclesia Sancti Cesarii in Turri de Urbe, ad Tusculanam ecclesiam pertinente, divinis obsequiis et temporalibus favoribus destituta, venerabilis frater noster J. episcopus Tusculanus, de statu ipsius ecclesie prospero sollicitus, ad reparationem ipsius per minis-tros vigiles, Deo gratos, consurgens, cupiensque ut in

ipsa ecclesia Sancti Cesarii vigeant opera caritatis, xenodochium in ipsa ordinare decrevit, in qua Christi pauperes elemosinarum alimoniis foveantur et in eis paupertatis amaritudo lentescat dulcedine pietatis, ac vobis, quos, investigatione previa, invenit patres pauperum et amicos, ac plebi assiduitate pie hospitalitatis acceptos, ecclesiam ipsam Sancti Cesarii, cum casali et omnibus juribus et pertinentiis suis, concessit et ordini vestro incorporavit eandem, medietate fructuum casalis et possessionum ejusdem ecclesie Sancti Cesarii, que presentialiter obtinet, reservata perpetuo sibi et successoribus suis, episcopis Tusculanis, quecumque autem alia bona, quomodolibet acquisita vel acquirenda seu relicta extiterint in posterum ecclesie memorate, eidem xenodochio totaliter et libere cedant, ejus utilitatibus dumtaxat perpetuis temporibus profutura. Tu quoque, filii prior Sancti Mathei, ad id constitutus procurator, tuo et vestro, filii priores et fratres, ac ordinis vestri nomine, promisisti quod in eadem ecclesia sex clericos et quatuor conversos et in prefato xenodochio viginti lectos ordinabitis et tenebitis, pro recipiendis et alendis pauperibus et infirmis ibidem, ipsaque pro posse spiritualiter et temporaliter adaugere, prout in instrumento publico inde confecto plenius continetur.

Confirmatur dicta fundatio, tenore instrumenti inserto incipientis : « In nomine Domini, amen. Anno Domini m^occc^oxi^o. Indictione xv^a, die xviii^o mensis februarii, pontificatus domini Bonifatii pape VIII anno octavo. Cum ecclesia —. » et finientis : « Actum Rome apud Sanctam Mariam in monasterio, presentibus domino Nicolao de Cesariis, camerario, domino Pandulfo de Podio, domino Gerardo, priore plebis Fenoicensis, Fulginatis diocesis, et fratribus Petro de Castro et Scambio de Viterbio, ordinis Predicatorum, capellanis supradicti domini Tusculani ad hoc vocatis testibus et rogatis. Et ego Johannes magistri Andree Johannis de Mevania, Imperiali auctoritate notarius —. »

Dat. Laterani, viii kal. martii, anno octavo.

Processus habiti in die Cene Domini.

5015 (CUR. XVI) Latran, solennité du Jeudi-Saint,
19 avril 1302.

Processus adversus Christianos, res prohibitas Sarracenis deferentes, adversus Fredericum, Siculos, seismaticos Columpnenses, fautores et receptatores eorum innovantur. (fol. 280 v^o.)

Ad perpetuam rei memoriam. Contra illos falsos et im-

pios Christianos, qui, contra Deum et Christianum populum, res prohibitas deferunt Sarracenis, et contra accedentes ad terras, que per soldanum Babilonie vel Egipti tenentur, et cum rebus prohibitis redeutes ab eis, nec non et contra Fredericum, natum quondam Petri olim regis Aragonum, qui insulam Sicilie, ad nos et Romanam Ecclesiam et carissimum in Christo filium nostrum C[arolum], Sicilie regem illustrem, spectantem, temere occupare presumpsit et adhuc pro certis ejusdem insule partibus detinet occupatam, et Siculos, sequaces ipsius et participantes in crimine criminoso, ac insuper contra seismaticos Columpnenses et adjuutores, fautores et receptatores eorum dudum per Apostolicam Sedem diversi habiti sunt processus, excommunicationis et interdicti et alias spirituales et temporales sententias, penas continentes et mulctas, qui in archivo dicte Ecclesie conservantur. Nos vero processus ipsos, sententias, penas et mulctas, in suo manere volentes robore firmitatis, illos ratos et gratos habemus et decernimus inconcusse servari ac innovamus eosdem. Et nichilominus contra predictos, nisi ad nostra et ejusdem Ecclesie mandata, saniori ducti consilio redierint, gravius spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus. Illos autem a presenti processu excludimus, quantum ad excommunicationis et interdicti sententias, qui jam ad mandata redierunt Sedis ejusdem et absolutionis et interdicti relaxationis beneficium obtinuerunt, nec ad vomitum postmodum sunt reversi. Ut autem hujusmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, cartas seu membranas, processum continentes eundem, in presentis Lateranensis Basilice appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, que processum ipsum, suo quasi sonoro preconio et patulo inditio, publicabunt, ita quod hii, quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos talis processus non pervenerit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere, quoad ipsos, incognitum vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur. Actum Laterani, in die Cene Domini, pontificatus nostri anno octavo.

5016 (CUR. XVII)

Même date.

Processus adversus omnes hereticos et fautores eorum, adversus nova pedagia imponentes, piratas et omnes illos qui ad Sedem Apostolicam venientes vel redeutes ab ea capiunt, etiamsi imperiali aut regali fulgeant dignitate, etc. (fol. 180 v^o.)

Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et

anathematizamus ex parte Dei Omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, et nostra, omnes hereticos, Gazaros et Patarenos, Arnaldistas, Speronistas et Pauperes de Lugduno, Passaginos ac omnes alios, quocumque nomine censeantur, et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas et latrunculos marinos, qui Cazetti et Capelletti vocantur, et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes vel redeutes ab ea capiunt, spoliant vel detinere presumunt, aut impedimentum aliquod exhibent, quominus ad eandem Sedem libere cum personis, bonis et rebus suis veniant et redeant ab eadem, etiamsi imperiali aut regali fulgeant dignitate, seu cujuscumque alterius fuerint preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status: non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis, eis vel eorum alicui vel aliquibus ab Apostolica Sede, sub quavis forma vel tenore, concessis, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, que prorsus tollimus et revocamus omnino, ad hoc quod contra hujusmodi nostram sententiam et processus per ea nequeant se tueri quominus includantur in eis. Declaramus insuper omnes predictos et alios, qui, per se vel suos officiales seu ministros aut per alios, incolis imperii, regnorum seu terrarum suorum vel transeuntibus per ea, undecumque oriundis, ad Sedem venientibus memoratam vel redeuntibus ab eadem, equitaturas limitant, vel subtrahunt que deferunt seu reportant, pro suis oportunitatibus vel expensis, vel quevis alia res et bona, aut aperiunt litteras vel auferunt, seu taxant numerum personarum et familiarum vel quantitatem expensarum aut evectionum, vel alias, directe vel indirecte, talibus venientibus vel redeuntibus impedimentum vel obstaculum prestare presumunt, impeditores fore ad dictam Sedem venientium et redeuntium ab eadem, et anathematis et excommunicationis sententiam incurrere supradictam, ipsosque sic ligatos a sacramentorum perceptione nuntiamus exclusos: districte precipientes, ut nullus ea ipsis ministrare presumat, nec etiam sacramentum penitentie, nisi in mortis articulo constitutis, sed nec tunc, nisi de stando mandatis Ecclesie satisfactione vel sufficienti cautione premissis. Eos vero, cujuscumque fuerint preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis aut status, etiamsi archiepiscopali vel episcopali dignitate prefulgeant, qui, contra hujusmodi nostrum preceptum, talibus vel eorum alicui sacramenta vel sacramentum aliquod presumpserunt ministrare, excommunicationis et anathematis sententia innodamus, eis-

BONIF. VIII. L. III.

que interdicimus predicatonis, lectionis, administrationis sacramentorum et audiendi confessiones officium, predicentes aperte impredientibus et contemptoribus supradictis nos gravius contra eos, spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuros. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina vel alia prohibita deferunt Sarracenis, quibus Christianos impugnant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bulle nostre vel litterarum nostrarum. Ut autem hujusmodi noster processus, et cetera ut supra in proxima usque in finem. Actum ut supra.

5017 (CUR. XVIII)

Latran, 28 mars 1302.

Committitur Francisco, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, ecclesia Sanctæ Agathæ in Suburra. (fol. 281.)

Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali. Ecclesiam Sancte Agathe —.

Committitur suprascripto cura et administratio ecclesiæ Sanctæ Agathæ in Suburra de Urbe, per cardinalem solitæ gubernari, cardinali carentis ad præsens.

Dat. Laterani, v kal. aprilis, anno octavo.

5018 (CUR. XX)

Anagni, 23 mai 1302.

Committitur archiepiscopo Januensi citatio Nicolai, episcopi Albinganensis. (fol. 281.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Januensi. Quia fidedigna relatio —.

Cum ad audentiam domini papæ nonnulla de N[icolao], episcopo Albinganensi, perlata fuerint, quæ nec dissimulari possunt, nec, si sint vero, conniventibus oculis præteriri, mandatur suprascripto, ut eundem episcopum citet, infra unum mensem post citationem compariturum, « omni alienationis genere bonorum et jurium Albinganensis ecclesie ex nunc sibi penitus interdicto. »

Dat. Anagnie, x kal. junii, anno octavo.

5019 (CUR. XXI)

Anagni, 31 mai 1302.

Constitutio de nullo loco ecclesiastico interdicto supponendo pro pecuniario debito. (fol. 281.)

Ad perpetuam rei memoriam. Provide attendentes,

quod ut frequentius, quamvis non sine causa, sine culpa tamen multorum, interdicti sententie proferuntur; quodque sunt nonnulli iudices nimis prompti ad proferendas easdem etiam in negotiis sive causis, que interdum plus ex cupiditatis quam ex caritatis radice, perspicuis indiciis, procedere arguuntur; quodque tempore interdicti divina organa suspenduntur et laudes, nec ecclesiastica sacramenta ministrantur ut solent, tolluntur mortuis seu minuuntur suffragia, presertim per oblationem frequentem hostie salutaris, adolescentes et parvuli, participantibus rarius sacramenta, minus inflammantur et solidantur in fide, fidelium tepescit devotio, hereses pululant et multiplicantur pericula animarum, presentis constitutionis providemus edicto, ut nulla provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium vel districtus, auctoritate ordinaria vel delegata, supponantur ecclesiastico interdicto pro pecuniario debito vel pro cujusvis monete vel pecunie quantitate, quacumque occasione vel causa seu quovis quesito colore, pro eo maxime quod ipsorum domini, rectores seu officiales, quocumque nomine censeantur, aut incole seu habitatores aut singulares persone ipsorum, statutis vel statuendis, ordinatis vel ordinandis terminis, hujusmodi debitum seu quantitatem non solverunt hactenus aut in antea non persolvent. Nos enim ex nunc decernimus irritum et inane, si secus hactenus extitit attemptatum vel contigerit attemptari, illudque revocamus omnino, non obstantibus, et cetera. Dat. Anagnie, 11 kal. junii, anno octavo.

POTTHAST, 25155.

Processus habiti in die Ascensionis Dominice.

5020 (CUR. XXII) Anagni, solennité de l'Ascension,
31 mai 1302.

Processus adversus Christianos res prohibitas Sarracenis deferentes. (fol. 281 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Contra illos falsos et impios Christianos, qui, contra Deum et Christianum populum, res prohibitas deferunt Sarracenis, et contra accedentes ad terras, que per soldanum Babilonie vel Egipti tenentur, et cetera ut supra capitulo xvii de verbo ad verbum usque: cartas seu membranas processum continentes eundem in Majoris Ecclesie Anagnine appendi vel affigi ostiis seu superliminaribus faciemus, que processum, et cetera usque: publicatur. Actum Anagnie, in die Ascensionis Dominice, pontificatus nostri anno octavo.

5021 (CUR. XXIII)

Même date.

Innovatur processus in capitulo xviii° editus. (fol. 281 v°.)

Ad perpetuam rei memoriam. Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei Omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, et nostra, omnes hereticos, Gazaros et Patarenos, et cetera ut supra capitulo xviii° de verbo ad verbum usque: cartas sive membranas processum continentes eundem, in Majori Ecclesia Anagnina appendi vel affigi ostiis, et cetera usque: publicatur. Actum ut supra.

5022 (CUR. XXIII)

Anagni, 18 juin 1302.

Citantur potestas, consilium et commune Parmenses ob gabbellas et collectas episcopo et clero Parmensibus impositas. (fol. 281 v°.)

Dilecto filio Fratri Manfredo de Parma, ordinis Predicatorum, inquisitori heretice pravitatis in partibus Lombardie, et Ottobono de Rubeis, canonico Parmensi. Dudum nobis venerabilis frater noster Papinianus, episcopus Parmensis, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarius, de diversis injuriis, gravaminibus, violentiis et offensis, que potestas, consilium et commune civitatis Parmensis non solum sibi et Parmensi ecclesie sed et clero Parmensis civitatis et diocesis multipliciter irrogaverant, est conquestus, nosque, ad ejus instantiam, causam super premissis inter ipsum et illos exortam dilecto filio nostro Johanni, tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbytero cardinali, sub certa forma audiendam commisimus et fine debito terminandam, coram quo in ea nonnulli habiti sunt processus. Verum, sicut nobis ejusdem episcopi iterata conquestio patefecit, Guillelmus de Guaschis de Alexandria, potestas ejusdem civitatis, et predicti consilium et commune, prioribus injuriis, gravaminibus, offensis et violentiis non contenti, causa taliter apud Apostolicam Sedem pendente predicta, divina, ejusdem Sedis et nostra reverentia retrojecta, mala malis addentes et excessus excessibus cumulantes, quasi non sit qui dictos episcopum, clerum et ecclesiam tueatur, non sine magne temeritatis audacia, in conculcationem ecclesiastice libertatis statuere presumpserunt, quod nullus pro eodem episcopo advocare, postulare vel aliquid petere contra personam aliquam, ipsi communi subjectam, quoquo modo presumat, et, qui contra fecerit, si clericus fuerit, extra protectionem eorum existat et impune possit offendi, si vero laicus, centum li-

bras usualis monete camere ipsorum communis solvere teneatur, quodque nullus vinum emat ipsius episcopi, nisi prius de ipso vino gabella juxta ipsorum ordinationa fuerit persoluta. Prefati quoque Guillelmus potestas, consilium et commune seu gabellatores eorum fregerunt eorundem episcopi et ecclesie molendina, auferentes inde ferramenta et instrumenta alias oportuna, et molendinarios, pro eo quod de molendinis ipsis, prout nec debebant, gabellam hujusmodi non solvebant eisdem, capientes et carceri mancipantes, ac alias, pro gabellis hujusmodi exigendis, gastaldos, colonos, bobulcos, aliosque familiares dicti episcopi, necnon ceteros de clero predictis multipliciter gravant, impetunt et infestant. Compellunt preterea dicti potestas, consilium et commune memoratum episcopum ad contribuendum in expensis, quas, jam octo annis elapsis, occasione cujusdam aggeris facti in ripa Padi, se asserunt subiisse, ac imposuerunt hominibus dicte ecclesie, in quibus nichil juris habent, collectam ducentarum quinquaginta librarum Imperialium, quam exigunt ab eisdem, coartantes homines prelibatos ad contribuendum in expensis constructionis cujusdam pontis, quem construunt super Parmam, qui dicitur de Dataro, quamvis homines ipsi ad hoc de jure vel consuetudine nullatenus teneantur, imponendo propter hoc illis collectam immoderatam ac super hoc episcopum et homines predictos audire de jure penitus denegando. Ad hec mercatum, quod apud Rivalbam, cujus due partes sunt ipsius episcopi, ab antiquo fieri consuevit, iidem potestas, consilium et commune ad locum Reducii, qui totus est ipsorum, in grave dampnum et prejudicium dictorum episcopi et suorum hominum transtulerunt, promulgatas in nostris et predecessorum nostrorum Romanorum pontificum constitutionibus in conditores et scriptores hujusmodi statutorum, ac potestates, consules, rectores et consiliarios loci, in quo statuta ipsa edi et servari contingit, ac in predictarum gabellarum et collectarum impositores et exactores, excommunicationis, necnon in universitates, que sunt in ipsarum gabellarum et collectarum impositione et exactione culpabiles, interdicti sententias, quas predictorum statutorum conditores et scriptores, ac ipsius civitatis potestas, consules, rectores et consiliarii, et omnes imponentes et exigentes gabellas et collectas predictas, necnon et ipsum commune ob premissa, si veritate nitantur, incurrerunt noscuntur, nullatenus formidantes, et alia plura tam idem Guillelmus potestas quam consilium et commune predicti contra prefatos episcopum, ecclesiam, clerum et homines ausu temerario attemptasse dicuntur, que omnia dum nos, qui in gravaminibus et injuriis, que quibuscumque ec-

clesiis et personis ecclesiasticis inferuntur, plurimum pregravamur, diligenter attendimus, ex premissis eo durius, non immerito, provocamur, quod injurie dicti episcopi, qui apud eandem Sedem nostris et universalis Ecclesie obsequiis immoratur, specialius nos contingunt, nosque ipsum, ejus exigentibus meritis ex familiari experientia nobis notis, dilectione prosequimur ampliori.

Mandat suprascriptis dominus papa sub excommunicationis pœna, quam eos incurrere vult ipso facto si præsens mandatum neglexerint, quatinus prefatum Guillelmum potestatem vel alium, si quis ei substitutus fuerit, ac ipsos consilium et commune monere procurent, ita ut, si est ita, ea statuta revocent et a predictarum gabellarum et collectarum exactione prorsus desistant, ac eidem episcopo de dampnis et injuriis satisfactionem exhibeant, ac nichilominus eosdem peremptorie citare curent, ut potestas, personaliter, consilium vero et commune, per syndicum vel procuratorem idoneum, de ancianis eorum qui nunc sunt instituendum, infra unius mensis spatium compareant coram domino papa.

Dat. Anagnie, XIII kal. julii, anno octavo.

5023 (CUR. XXV)

Anagni, 10 juin 1302.

Ut civitates et personas rebelles regni Siculi ad mandata Romanæ Ecclesiæ recipere et omnibus sententiis in eos prolatis absolvere valeant. (fol. 282.)

Dilectis filiis Guillelmo, electo Salernitano, et Johanni de Camera, canonico ecclesie de Castra, Bituricensis diocesis. Illius exemplo cujus — Cum — Carolus, natus clare memorie Philippi regis Francorum, comes Andegavensis, et Robertus, dux Calabrie, primogenitus charissimi in Christo filii nostri Caroli, Sicilie regis illustris, in ipsius Sicilie insula contra Fridericum — progressi nuper magnifice dignoscantur — vos illuc accessistis cum eisdem, nos — volentes, ut eo libentius rebelles ibidem civitates — et loca, tam ipsius insule quam aliarum etiam regni predicti partium citra Pharum, — et eorum incole, que rebellia dignoscantur, redeant ad devotionem nostram — quo magis nos — sibi senserint in misericordie pietate propitios —.

Ut dictos rebelles ad mandata Ecclesiæ recipere valeant et omnes sententias quas incurrerunt relaxare.

Dat. Anagnie, III id. junii, anno octavo.

POTTHAST, 25158.

5024 (CUR. XXVI)

Même date

Ne Fredericum absolvant absque domini papæ speciali mandato. (fol. 282 v°.)

Eisdem. Licet vobis per —.

Licet eis per alias litteras commissum fuerit, ut Siculos rebelles, ad mandata Ecclesiæ redeuntes, absolvere possint, inhibetur eis, ne Frederico, etiamsi eum redire ad hujusmodi mandata contigerit, cujusvis absolutionis beneficium impendant, absque domini papæ speciali mandato.